

2024年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月8日

上場会社名 株式会社 群馬銀行 上場取引所 東
 コード番号 8334 URL <https://www.gunmabank.co.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役頭取（氏名）深井 彰彦
 問合せ先責任者（役職名）常務執行役員総合企画部長（氏名）齊藤 秀之 (TEL)027-252-1111
 四半期報告書提出予定日 2023年11月21日 配当支払開始予定日 2023年11月30日
 特定取引勘定設置の有無 : 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績

（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	106,347	16.2	19,673	8.1	14,858	7.7
2023年3月期中間期	91,507	18.0	18,200	△23.0	13,793	△10.3

（注）包括利益 2024年3月期中間期 15,555百万円（—%） 2023年3月期中間期 △28,560百万円（—%）

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	37.14	—
2023年3月期中間期	33.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	10,552,363	522,394	5.0
2023年3月期	10,662,300	515,810	4.8

（参考）自己資本 2024年3月期中間期 522,394百万円 2023年3月期 515,810百万円

（注）「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
2024年3月期	—	10.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	12.00	22.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 2023年3月期の期末配当金10円00銭には、当行の創立90周年記念配当1円00銭を含んでおります。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	4.4	28,000	0.2	70.28

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期中間期	425,888,177株	2023年3月期	425,888,177株
② 期末自己株式数	2024年3月期中間期	29,088,294株	2023年3月期	19,344,421株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2024年3月期中間期	400,023,096株	2023年3月期中間期	410,759,822株

(個別業績の概要)

1. 2024年3月期第2四半期 (中間期) の個別業績 (2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	89,905	21.2	17,355	12.5	13,499	14.1
2023年3月期中間期	74,164	22.1	15,425	△27.4	11,829	△14.6

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2024年3月期中間期	33.75
2023年3月期中間期	28.80

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	10,518,885	478,675	4.6
2023年3月期	10,633,101	473,386	4.5

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 478,675百万円 2023年3月期 473,386百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	36,000	7.2	25,000	1.5	62.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当行は、特定事業会社 (企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社) に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当中間決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
3. 中間財務諸表	
(1) 中間貸借対照表	10
(2) 中間損益計算書	12
(3) 中間株主資本等変動計算書	13

※ 2024年3月期 第2四半期決算 説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、資金運用収益が増加したことなどから前年同期比148億39百万円増加し1,063億47百万円となりました。経常費用は、資金調達費用が増加したことなどから前年同期比133億65百万円増加し866億73百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比14億73百万円増加し196億73百万円となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比10億64百万円増加し148億58百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の財政状態は、次のとおりとなりました。

総資産は期中1,099億円減少し10兆5,523億円となり、負債は期中1,165億円減少し10兆299億円となりました。また、純資産は期中65億円増加し5,223億円となりました。

主要勘定については、貸出金は期中1,930億円増加し6兆1,843億円となりました。有価証券は期中2,907億円減少し2兆3,264億円となりました。預金は期中415億円増加し8兆864億円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想については、2023年5月10日公表の数値から変更ありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,833,043	1,776,307
コールローン及び買入手形	-	4,487
買入金銭債権	-	0
商品有価証券	541	216
金銭の信託	9,854	15,254
有価証券	2,617,250	2,326,452
貸出金	5,991,297	6,184,386
外国為替	10,045	10,787
リース債権及びリース投資資産	60,554	61,037
その他資産	74,120	104,793
有形固定資産	65,013	64,780
無形固定資産	8,053	8,103
退職給付に係る資産	16,963	17,800
繰延税金資産	13,003	12,778
支払承諾見返	8,527	8,255
貸倒引当金	△45,967	△43,078
資産の部合計	10,662,300	10,552,363
負債の部		
預金	8,044,837	8,086,410
譲渡性預金	199,419	225,345
コールマネー及び売渡手形	28,708	94,983
売現先勘定	86,565	96,577
債券貸借取引受入担保金	723,449	278,782
借入金	926,993	1,079,543
外国為替	338	450
社債	50,000	40,000
信託勘定借	12,988	13,355
その他負債	55,774	97,470
役員賞与引当金	56	25
退職給付に係る負債	358	350
役員退職慰労引当金	167	150
睡眠預金払戻損失引当金	264	227
偶発損失引当金	926	938
特別法上の引当金	0	0
再評価に係る繰延税金負債	7,112	7,100
支払承諾	8,527	8,255
負債の部合計	10,146,489	10,029,968

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,581	29,587
利益剰余金	429,438	440,208
自己株式	△9,233	△14,145
株主資本合計	498,439	504,303
その他有価証券評価差額金	△2,920	△3,862
繰延ヘッジ損益	250	2,150
土地再評価差額金	13,022	13,045
退職給付に係る調整累計額	7,018	6,757
その他の包括利益累計額合計	17,370	18,091
純資産の部合計	515,810	522,394
負債及び純資産の部合計	10,662,300	10,552,363

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)
経常収益	91,507	106,347
資金運用収益	40,719	53,954
(うち貸出金利息)	28,017	33,558
(うち有価証券利息配当金)	12,311	19,829
信託報酬	22	18
役務取引等収益	11,784	14,613
その他業務収益	21,229	17,324
その他経常収益	17,752	20,436
経常費用	73,307	86,673
資金調達費用	4,083	19,034
(うち預金利息)	507	1,922
役務取引等費用	4,182	4,552
その他業務費用	35,285	36,420
営業経費	26,305	25,595
その他経常費用	3,450	1,069
経常利益	18,200	19,673
特別利益	1,529	1
固定資産処分益	1,529	1
特別損失	305	268
固定資産処分損	273	128
減損損失	32	140
金融商品取引責任準備金繰入額	0	-
税金等調整前中間純利益	19,424	19,406
法人税、住民税及び事業税	4,134	4,537
法人税等調整額	1,495	10
法人税等合計	5,630	4,548
中間純利益	13,793	14,858
親会社株主に帰属する中間純利益	13,793	14,858

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)
中間純利益	13,793	14,858
その他の包括利益	△42,354	697
その他有価証券評価差額金	△42,016	△1,196
繰延ヘッジ損益	11	1,899
退職給付に係る調整額	△269	△261
持分法適用会社に対する持分相当額	△79	254
中間包括利益	△28,560	15,555
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△28,560	15,555

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	48,652	29,581	407,300	△7,352	478,181	33,379	△137
当中間期変動額							
剰余金の配当			△2,874		△2,874		
親会社株主に帰属する中間純利益			13,793		13,793		
自己株式の取得				△0	△0		
自己株式の処分			△25	119	94		
土地再評価差額金の取崩			198		198		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)						△42,095	11
当中間期変動額合計	-	-	11,092	119	11,211	△42,095	11
当中間期末残高	48,652	29,581	418,392	△7,232	489,393	△8,716	△126

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	13,415	4,417	51,074	529,256
当中間期変動額				
剰余金の配当				△2,874
親会社株主に帰属する中間純利益				13,793
自己株式の取得				△0
自己株式の処分				94
土地再評価差額金の取崩				198
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△198	△269	△42,553	△42,553
当中間期変動額合計	△198	△269	△42,553	△31,341
当中間期末残高	13,216	4,147	8,521	497,915

当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	48,652	29,581	429,438	△9,233	498,439	△2,920	250
当中間期変動額							
剰余金の配当			△4,065		△4,065		
親会社株主に帰属する中間純利益			14,858		14,858		
自己株式の取得				△5,000	△5,000		
自己株式の処分		5		88	94		
土地再評価差額金の取崩			△22		△22		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)						△941	1,899
当中間期変動額合計	-	5	10,769	△4,912	5,863	△941	1,899
当中間期末残高	48,652	29,587	440,208	△14,145	504,303	△3,862	2,150

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	13,022	7,018	17,370	515,810
当中間期変動額				
剰余金の配当				△4,065
親会社株主に帰属する中間純利益				14,858
自己株式の取得				△5,000
自己株式の処分				94
土地再評価差額金の取崩				△22
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	22	△261	720	720
当中間期変動額合計	22	△261	720	6,584
当中間期末残高	13,045	6,757	18,091	522,394

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,831,185	1,775,015
コールローン	-	4,487
買入金銭債権	-	0
商品有価証券	541	216
金銭の信託	3,354	3,354
有価証券	2,623,820	2,332,776
貸出金	6,049,701	6,244,764
外国為替	10,045	10,787
その他資産	54,761	84,145
その他の資産	54,761	84,145
有形固定資産	61,764	61,500
無形固定資産	7,942	8,011
前払年金費用	6,864	8,077
繰延税金資産	14,652	14,468
支払承諾見返	8,527	8,255
貸倒引当金	△40,060	△36,976
資産の部合計	10,633,101	10,518,885
負債の部		
預金	8,053,786	8,096,946
譲渡性預金	230,319	256,745
コールマネー	28,708	94,983
売現先勘定	86,565	96,577
債券貸借取引受入担保金	723,449	278,782
借入金	924,693	1,077,243
外国為替	338	450
社債	50,000	40,000
信託勘定借	12,988	13,355
その他負債	31,831	68,447
未払法人税等	3,663	3,128
リース債務	569	536
その他の負債	27,597	64,782
役員賞与引当金	56	25
役員退職慰労引当金	145	130
睡眠預金払戻損失引当金	264	227
偶発損失引当金	926	938
再評価に係る繰延税金負債	7,112	7,100
支払承諾	8,527	8,255
負債の部合計	10,159,715	10,040,209

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,114	29,120
資本準備金	29,114	29,114
その他資本剰余金	-	5
利益剰余金	396,033	405,443
利益準備金	43,548	43,548
その他利益剰余金	352,485	361,895
圧縮記帳積立金	2,006	2,006
別途積立金	314,650	329,650
繰越利益剰余金	35,828	30,239
自己株式	△9,233	△14,145
株主資本合計	464,567	469,071
その他有価証券評価差額金	△4,453	△5,592
繰延ヘッジ損益	250	2,150
土地再評価差額金	13,022	13,045
評価・換算差額等合計	8,819	9,604
純資産の部合計	473,386	478,675
負債及び純資産の部合計	10,633,101	10,518,885

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)
経常収益	74,164	89,905
資金運用収益	40,857	54,105
(うち貸出金利息)	28,141	33,697
(うち有価証券利息配当金)	12,325	19,842
信託報酬	22	18
役務取引等収益	11,019	12,754
その他業務収益	4,692	2,446
その他経常収益	17,572	20,580
経常費用	58,739	72,550
資金調達費用	4,078	19,029
(うち預金利息)	507	1,922
役務取引等費用	4,584	4,821
その他業務費用	21,335	22,999
営業経費	25,337	24,658
その他経常費用	3,404	1,042
経常利益	15,425	17,355
特別利益	1,577	1
特別損失	305	268
税引前中間純利益	16,696	17,087
法人税、住民税及び事業税	3,387	3,759
法人税等調整額	1,480	△170
法人税等合計	4,867	3,588
中間純利益	11,829	13,499

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
					圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	48,652	29,114	-	29,114	43,548	2,961	304,650	26,046	377,205
当中間期変動額									
剰余金の配当								△2,874	△2,874
別途積立金の積立							10,000	△10,000	
中間純利益								11,829	11,829
自己株式の取得									
自己株式の処分								△25	△25
土地再評価差額金の取崩								198	198
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	-	-	-	-	-	-	10,000	△872	9,127
当中間期末残高	48,652	29,114	-	29,114	43,548	2,961	314,650	25,174	386,333

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△7,352	447,620	31,973	△137	13,415	45,251	492,871
当中間期変動額							
剰余金の配当		△2,874					△2,874
別途積立金の積立							
中間純利益		11,829					11,829
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	119	94					94
土地再評価差額金の取崩		198					198
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			△41,923	11	△198	△42,111	△42,111
当中間期変動額合計	119	9,247	△41,923	11	△198	△42,111	△32,863
当中間期末残高	△7,232	456,867	△9,949	△126	13,216	3,140	460,008

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
					圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	48,652	29,114	-	29,114	43,548	2,006	314,650	35,828	396,033
当中間期変動額									
剰余金の配当								△4,065	△4,065
別途積立金の積立							15,000	△15,000	
中間純利益								13,499	13,499
自己株式の取得									
自己株式の処分			5	5					
土地再評価差額金の取崩								△22	△22
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)									
当中間期変動額合計	-	-	5	5	-	-	15,000	△5,589	9,410
当中間期末残高	48,652	29,114	5	29,120	43,548	2,006	329,650	30,239	405,443

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△9,233	464,567	△4,453	250	13,022	8,819	473,386
当中間期変動額							
剰余金の配当		△4,065					△4,065
別途積立金の積立							
中間純利益		13,499					13,499
自己株式の取得	△5,000	△5,000					△5,000
自己株式の処分	88	94					94
土地再評価差額金の取崩		△22					△22
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)			△1,138	1,899	22	784	784
当中間期変動額合計	△4,912	4,504	△1,138	1,899	22	784	5,289
当中間期末残高	△14,145	469,071	△5,592	2,150	13,045	9,604	478,675